
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2016/2079 A CONSILIULUI 

din 29 septembrie 2016 

privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului de 
parteneriat privind relațiile și cooperarea între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, 

pe de o parte, și Noua Zeelandă, pe de altă parte 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 37, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 și articolul 212 alineatul (1), 
coroborate cu articolul 218 alineatul (5) și cu articolul 218 alineatul (8) al doilea paragraf, 

având în vedere propunerea comună a Comisiei Europene și a Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 
politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La data de 25 iunie 2012, Consiliul a autorizat Comisia și Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe 
și politica de securitate să înceapă negocieri cu Noua Zeelandă în vederea încheierii unui acord-cadru care să 
înlocuiască Declarația comună privind relațiile și cooperarea între Uniunea Europeană și Noua Zeelandă din 
21 septembrie 2007. 

(2)  Negocierile privind Acordul de parteneriat privind relațiile și cooperarea între Uniunea Europeană și statele 
membre ale acesteia, pe de o parte, și Noua Zeelandă, pe de altă parte (denumit în continuare „acordul”), au fost 
încheiate cu succes la data de 30 iulie 2014. Acordul reflectă relația apropiată existentă de mult timp între părți 
și legăturile tot mai strânse create între acestea, precum și dorința lor de a-și consolida și a-și extinde mai mult 
relațiile într-un mod ambițios și inovator. 

(3)  Articolul 58 din acord prevede faptul că, până la intrarea în vigoare a acordului, Uniunea și Noua Zeelandă pot 
aplica cu titlu provizoriu anumite dispoziții ale acestuia, stabilite de comun acord de către cele două părți. 

(4)  Prin urmare, acordul ar trebui semnat în numele Uniunii și anumite prevederi ale sale ar trebui aplicate cu titlu 
provizoriu până la finalizarea procedurilor necesare pentru încheierea acestuia, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Semnarea, în numele Uniunii, a Acordului de parteneriat privind relațiile și cooperarea între Uniunea Europeană și 
statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Noua Zeelandă, pe de altă parte, se autorizează sub rezerva încheierii 
acordului menționat. 

29.11.2016 L 321/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Textul acordului se atașează la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Până la intrarea în vigoare a acordului, în conformitate cu articolul 58 din acord și sub rezerva notificărilor prevăzute de 
acesta, următoarele dispoziții se aplică cu titlu provizoriu între Uniune și Noua Zeelandă, dar numai în măsura în care 
acestea se aplică aspectelor care intră în sfera de competență a Uniunii, inclusiv aspectele care intră în sfera de 
competență a Uniunii de definire și punere în aplicare a politicii externe și de securitate comune (1): 

—  articolul 3 (Dialogul); 

—  articolul 4 (Cooperarea în cadrul organizațiilor regionale și internaționale); 

—  articolul 5 (Dialogul politic); 

—  articolul 53 (Comitetul mixt), cu excepția alineatului (3) literele (g) și (h); 

—  titlul X (Dispoziții finale), cu excepția articolului 57 și a articolului 58 alineatele (1) și (3), în măsura în care este 
necesar pentru a asigura punerea în aplicare cu titlu provizoriu a prevederilor din acord menționate în prezentul 
articol. 

Articolul 3 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana împuternicită (persoanele împuternicite) să semneze 
acordul în numele Uniunii. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 29 septembrie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
P. ŽIGA  

29.11.2016 L 321/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Data de la care se aplică cu titlu provizoriu prevederile din acord menționate la articolul 2 se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
de către Secretariatul General al Consiliului. 


	DECIZIA (UE) 2016/2079 A CONSILIULUI din 29 septembrie 2016 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului de parteneriat privind relațiile și cooperarea între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Noua Zeelandă, pe de altă parte 

